

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2005001/2019

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 - Aquisição de materiais de consumo, limpeza e higiene, destinados as Secretarias Municipais.

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 - A aquisição desses itens é de suma importância para o funcionamento dos diversos Setores da Administração Pública.

2.2 - Frizamos aqui que a aquisição de materiais de expediente é essencial para os trabalhos desta Prefeitura e suas Secretarias Municipais.

2.3 - A cotação de preço foi baseada no comércio regional e Banco de Preço.

3 - OBJETIVO

3.1 - PMP - É de um bom atendimento e presta um serviço de boa qualidade aos Cidadãos do Município de Primavera;

3.2 - SAÚDE - É de um melhor atendimento aos servidores e aos pacientes que necessitam dos serviços de Saúde (PSF, SECRETARIA DE SAÚDE e POSTO DE SAÚDE);

3.3 - EDUCAÇÃO - É de melhor condição de trabalho aos servidores e alunos;

3.4 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - Atendimento digno e de qualidade as famílias referenciadas pelos Programas sociais do Município.

4 - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

4.1 - O prazo de vigência do contrato será a partir da data de sua assinatura até DD/MM/AAAA, podendo ser prorrogado conforme a necessidades da Gabinete do Prefeito, Fundo de Educação Básica - FUNDEB, Secretaria de Educação, Secretaria Administração e Planejamento, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria de

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



Meio Ambiente, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assist. e Promoção Social com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

5 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA

5.1 - Exercício 2019 Atividade 0201.041220052.2.003 Manutenção do Gabinete do Prefeito , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 1101.123610403.2.157 Manut. de Outras Atividades de Apoio do Ensino Fundamental - 40%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0601.123610403.2.069 Apoio ao Programa de Salário Educação - QSE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0601.123610403.2.070 Manutenção do Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0401.041220052.2.042 Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0901.151221007.2.138 Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços urbanos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0701.201221008.2.098 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 1301.131220052.2.189 Manut. da Sec. Munic. de Cultura, Desporto de Lazer, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 1201.181220801.2.180 Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0802.103010208.2.126 Apoio as Atividades do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0302.082440122.2.025 Apoio ao Programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0302.081220126.2.015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0302.081220118.2.014 Apoio a Conferência de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0302.082430122.2.020 Manutenção do Programa Criança Feliz , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0302.082440125.2.028 Manut.do Centro de Ref.de Assist.Social- CRAS/PAIF/PBF, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2019 Atividade 0302.082440125.2.032 Manut.do Prog.Bolsa Família CAD Único , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



2019 Atividade 0302.082440126.2.036 Apoio do Programa Índice de
Gestão Descentralizada - IGD/SUAS, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo

6 - DA ENTREGA DO PRODUTO

6.1 - Como se trata de materiais de expediente e didático será solicitado aos setores e Secretarias, conforme a necessidade da Administração Pública Municipal.

6.2 - Sem horário pre definido.

7 - DO LOCAL DE ENTREGA DO PRODUTO

7.1 - O produto deverá ser fornecido de forma adequada e segura ao Gabinete do Prefeito, Fundo de Educação Básica - FUNDEB, Secretaria de Educação, Secretaria Administração e Planejamento, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assist. e Promoção Social .

7.2 - O Fornecimento do Produto deverá ser de acordo com a necessidade da(o) Gabinete do Prefeito, Fundo de Educação Básica - FUNDEB, Secretaria de Educação, Secretaria Administração e Planejamento, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assist. e Promoção Social

7.3 - Os produtos deverão ser entregues no endereço fornecido pela autoridade requisitante.

8 - DO RECEBIMENTO DO PRODUTO

8.1 - O recebimento do produto deverá ser efetuado pelo responsável do Setor de almoxarifado, ou por outro servidor designado para esse fim, representando o(a) Gabinete do Prefeito, Fundo de Educação Básica - FUNDEB, Secretaria de Educação, Secretaria Administração e Planejamento, Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assist. e Promoção Social.

9 - LISTA DE PRODUTOS/SERVIÇOS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



NO ANEXO I - "B" (Planilha Digital)

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁCIDO MURIÁTICO 1L ácido muriático para limpeza pesada, remoção de manchas causadas por limo ou ferrugem, para desentupimento de vasos sanitários e limpeza geral. Garrafa com 1L.	1,277.00	GARRAFA	7,640	9.756,28
00002	ÁGUA SANITÁRIA 1L. ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA GERAL, ALVEJANTE DE ROUPAS. GARRAFA DE 1L. MARCAS SUGERIDAS: QBOA, BRILUX, ECONOMICA SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	3,646.00	GARRAFA	2,580	9.406,68
00003	ALCOOL EM GEL 70% ALCOOL GEL PARA LIMPEZA DOMESTICA, COM PORCENTAGEM DE 70%, GARRAFA COM 500ML	1,520.00	UNIDADE	6,470	9.834,40
00004	AMOLADOR DE FACA AFIADOR AMOLADOR DE FACAS 9,5CM X 5CM. ESTRUTURA EM AÇO E AÇO INOXIDAVEL, POLIDOR EM CERAMICA DE ZIRCONIO E AFIADOR EM METAL TUNGSTENIO. COM DESIGN LATERAL PARA MAIOR FIXAÇÃO AO SER SEGURADO, QUE SE AJUSTA AOS DEDOS. PROPORCIONANDO AMIOR SEGURANÇA AO AFIAR A FACA, PRODUTO COMPACTO E RESISTENTE. CONTA COM DOIS SISTEMAS, UM PARA AFIAR.	20.00	UNIDADE	20,890	417,80
00005	AVENTAL Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster ou em trevira, com tiras soldadas eletricamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento. Tamanho: Altura 60cm, largura 50cm.	142.00	UNIDADE	17,575	2.495,65
00006	BALDE PLÁSTICO 15L Balde feito de material plástico reforçado com alça de arame galvanizado, com capacidade de 15L.	172.00	UNIDADE	27,135	4.667,22
00007	BANDEJA DE ISOPOR Bandeja de isopor B1 rasa, branca. Pacote com 100 unidades.	20.00	PACOTE	49,145	982,90
00008	BOTA DE BORRACHA Calçado ocupacional tipo bota classe II (impermeável). Norma técnica: ABNT NBR ISO 20347:2008/NR 6 item G1 letra F. Material aplicado: Policloreto de Vinila (PVC) com borracha nitrílica adição de plastificantes. Altura média de cano 27cm - Base nº 41; solado: 4,5mm de espessura. Interior: Malha de poliéster 100%. confecção: Injeção em duas etapas (sola e cano) com fusão em uma				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	peça só. cor: branaca. Tamanho serão solicitados conforme o pedido de compra. Embalagem individual: saco plástico.		
	216.00 UNIDADE	65,730	14.197,68
00009	CAIXA DE ISOPOR 100L. Ccaixa termica isopor com capacidade de 100 litros, com tampa, na medida comprimento 802mm X lagura 430mm. com ralo na lateral.		
	5.00 UNIDADE	80,900	404,50
00010	COLHER DESCARTAVEL Colheres descartaveis em plástico branco, pacote com 50 unidades		
	1,440.00 PACOTE	4,120	5.932,80
00011	CONDICIONADOR PARA CABELO condicionador infantil, cabelos normais, perfumado, abase de extrato de ervas, não irrita os olhos embalem devera conter externamente os dados de identificação, procedências, numero de lote, validade, numero de registro no ministério da saúde.preferencialmente da marca tra la la kids ou similar de qualidade igual ou superior embalagem c/500ml		
	250.00 UNIDADE	9,570	2.392,50
00012	COPO DESCARTAVEL 100ML PAC C/ 100 UNI		
	250.00 PACOTE	3,740	935,00
00013	COPO DESCARTAVEL 200 ML pacote com 100 unidades, 200ml de capacidade		
	3,000.00 PACOTE	4,065	12.195,00
00014	CORDA TRANÇADA FINA PARA VARAL DE ROUPA Corda trançada de 3,5mm, rolo com no mínimo de 180 metros, fabricada com material polipropileno(PP) na capa e com alma em poliéster(PET), fabricada em fios com proteção à radiação UV para não sofrer degradação prematura quando exposta ao sol.		
	30.00 UNIDADE	17,610	528,30
00015	CORTADOR DE UNHAS Cortador de unhas, em aço inox, carbonado, niquelado, lâmina curva que acompanha o formato da unha, cabo alavanca redobavel. Medida aproximadamente 8 cm(fabricação nacional). Marca sugerida MUNDIAL ou similar com qualidade igual ou superior.		
	75.00 UNIDADE	7,335	550,13
00016	DESENTUPIDOR DE FOGÃO Agulha para desentupir fogão. Fabricada com cabo plástico rigidido, vareta de aço fixada mecanicamente por arruela de metal. Pacote com 50 unidades		
	1.00 PACOTE	21,250	21,25
00017	DESENTUPIDOR DE PIA Desentupidor de pia, em material plástico resistente, cabo ergonômico com 50cm. Possui ponta maleável emborrachada resistente, permite conseguir pressão e desentupir a pia com rapidez.		
	20.00 UNIDADE	20,940	418,80
00018	DESINFETANTE PINHO 1L Desinfetante pinho para uso geral em higienização de ambientes,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	com ação germicida e bactericida, fragâncias variadas, embalagem com 1l. Marcas sugeridas: YPÊ, PINHO SOL, URCA, similar ou com qualidade superior.		
00019	DESODORIZADOR SANITARIO Desodorizador para vaso Sanitário em Pedra, caixa com uma unidade 35g, acompanha suporte plástico para fixação. Fragâncias variadas. Marcas sugeridas: YPÊ, LIMPOL, BOMBRIL, similares ou de qualidade superior.	2,974.00 UNIDADE	4,115 12.238,01
00020	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL 360 ML DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM AEROSOL. EMBALEGEM DE 360 ML, FRAGANCIAS VARIADAS. MARCAS SUGERIDAS: BOM AR, GLADE, WAR VICK, SIMILAR OU COM QUALIDADE SUPERIOR.	2,404.00 UNIDADE	2,115 5.084,46
00021	DETERGENTE 500 ML Detergente liquido para lavar louças, fragancias variadas, produto de qualidade e rendimento, com viscosidade densa, permitir a remoção de gorduras e alimentos aderidos utensilios domésticos de aluminio ou plásticos, embalagem de 500ml. Fragancias variadas. Marcas sugeridas: YPÊ, LIMPOL, BOMBRIL, similar ou de qualidade superior.	1,186.00 UNIDADE	9,400 11.148,40
00022	ESCORREDOR DE LOUCA Escorredor de louça em plástico resistente não maleavel, polipropileno. Com separações internas indicado a colocação das louças. Dimensões mínimas: 534x377x114mm. cores variadas ou conforme solicitação.	3,474.00 UNIDADE	2,420 8.407,08
00023	ESCOVA DE DENTES INFANTIL cerdas macias, para uso infantil, fabricação nacional, cores variadas, embalagem plástica resistente fechada contendo uma unidade. Masrcas sugeridas: COLGATE, CONDOR, FRESCOR similar ou com qualidade superior.	22.00 UNIDADE	31,380 690,36
00024	ESCOVA MULTIUSO CABO LONGO Para multiuso com cabo longo. Cabo resistente com pega confortavel, medindo 45cm, com textura antiderrapante, permitindo que a escova mesmo molhada e ensaboada fique firme na mão. Dimensões minimas da escova: 13 x 6,50 x 2,50cm. Cerdas de PET 0,40mm, onduladas. Marcas sugeridas: CONDOR, BETTANIN, similar ou de qualidade superior.	4,100.00 UNIDADE	4,280 17.548,00
00025	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA para escovar jeans e tecidos pesados. -pega confortavel, se encaixa perfeitamente na mão para uso de destros e	130.00 UNIDADE	9,570 1.244,10

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	canhotos. -Textura antiderrapante permitindo que a escova molhada e ensaboada fica firme na mão. -Dimensões mínimas: 13x6,50x2,50cm -Cerdas de PET 0,40mm, onduladas. Marcas sugeridas: CONDOR, BETTANIN, similar ou de qualidade superior.		
00026	ESCOVA P/LAVAR VASO SANITARIO Escov para vaso sanitário lavatina tufada em forma cilidrica em haste plástica preenchida.Na cebeça, com 63 mm de comprimento, com fio sintético formando diâmetro de 82mm e conjunto total de 350mm de comprimento, com suporte(copo)plástico.	204.00 UNIDADE	3,870 789,48
00027	ESCOVÃO DE CHÃO ESCOVÃO COM CABO DE MADEIRA REVSTIDO DE PLASTICO ENROSCAVEL, MEDIDAS: 28 X 8,6 X 2CM. COMPOSIÇÃO: CERDAS EM MATERIAL SINTETICO RESISTENTE, PIGMENTO E METAL. ESTRUTURA EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE COM ACABAMENTO LISO BRILHANTE, IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE ROTULADO NO PRODUTO. MARCA SUGERIDA: CONDOR, ODIM, MCA, SIMILAR COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR	188.00 UNIDADE	8,530 1.603,64
00028	ESCOVINHA PARA UNHA escova de unha para limpeza leve. Com cerdas de nylon e corpo em material plástico resistente, com encaixe para os dedos, cores variadas. Dimensões 9,5x4,2x2,5cm. Peso 20g.	451.00 UNIDADE	15,530 7.004,03
00029	ESMERIL Pedra dupla face para afiar amolar facas tesouras, anulometria grossa para desgaste; Granulometria fina para acabamento; composição: bauxita. Tamanho 15x5x2,5cm. Indicada para afiar facas, tesoura, cutelaria em geral.	50.00 UNIDADE	3,820 191,00
00030	ESPANADOR DE PO espanador de pó com fibras sintéticas, cabo plástico com comprimento de 20cm, tamanho da pelagem do espanador 20cm, totalizando o mínimo de 40cm.	20.00 UNIDADE	19,300 386,00
00031	ESPANADOR DE TETO. Tamanho: 2,25m Material: cerdas em material sintético de poli propileno, afixadas na base com ferro. cabo em madeira revestido com plástico, com medida entre 2,25 a 2,50metros, com peça de encaixe ou rosqueada no centro do cabo permitindo o prolongamento ou diminuição. Utilização: limpeza em geral	241.00 UNIDADE	12,095 2.914,90
00032	ESPONJA P/ LAVAR LOUCA esponja de lavar louça dupla face. Com um lado abrasivo o outro	172.00 UNIDADE	17,640 3.034,08

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	com esponja de poliuretano. caixa com 120 unidades		
	57.00 CAIXA	82,180	4.684,26
00033	ESPONJA LIMPEZA PESADA		
	esponja grossa para limpeza pesada, indicada para limpeza pesada e ultrapesada, aplicar em: chapas, grelhas, superfícies, pisos e utensílios. Versatilidade: substituir com vantagens a lã e palha de aço e pode ser usado até em superfície quentes, o que aumenta seu poder de limpeza. Produto certificado pela HACCP internacional: garantia da capacidade de suportar a integridade a segurança do alimento em aplicação de limpeza		
	520.00 UNIDADE	4,970	2.584,40
00034	FLANELA		
	Flanela de algodão 33cm X 33cm, cor laranja ou vermelha. com bordas costuradas		
	1,864.00 UNIDADE	3,660	6.822,24
00035	FOSFOROS LONGOS		
	Fosforo extra longo com 50 palitos com 9,5cm, palito longo de segurança, fabricados em madeira de reflorestamento. A superfície da caixa deverá possuir característica áspera, composta pelas substâncias: Dextrina, fósforo vermelho, Sb2S3(trissulfeto de antimônio). A ponta do palito deve ser composta por enxofre, um agente oxidante e cola. Caixa contendo 50 palitos.		
	256.00 UNIDADE	5,105	1.306,88
00036	FUNIL PLÁSTICO		
	Funil grande de plástico nº 5 branco. Feito em plástico de primeira qualidade, forte, resistente e higiênico. Com furo para ser pendurado em algum suporte. Medidas mínimas: altura 22cm, diâmetro da boca 19cm.		
	30.00 UNIDADE	7,260	217,80
00037	GARFO DESCARTAVEL PCT 50 UND		
	Para refeição.		
	1,280.00 PACOTE	3,770	4.825,60
00038	GUARDANAPO DE PANO		
	100% algodão, com estampas variadas, tamanho: 37cm x 60cm.		
	1,034.00 UNIDADE	4,500	4.653,00
00039	GUARDANAPO PAPEL		
	FOLHAS SIMPLES, TAMANHO 22 CM X 22,5CM, PCT COM 100 FLS.		
	677.00 UNIDADE	2,195	1.486,02
00040	HASTE FLEXIVEL		
	HASTES FLEXIVEIS PARA LIMPEZA EXTERNA AURICULAR, HASTE EM PLÁSTICO RESISTENTE FLEXIVEL COM ALGODÃO 10% PURO E ABSORVENTE AFIXADO EM AMBAS AS PONTAS CAIXA HERMETICAMENTE FECHADA COM 75 UNIDADES.		
	MARCAS SUGERIDAS: CLINOFF, YORK, SIMILAR OU SUPERIOR		
	75.00 CAIXA	3,890	291,75
00041	INSETICIDA AEROSOL		
	Multi-inseticida aerosol à base de água para matar mosquitos, pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Com fórmula inseticida à base de água, podendo apresentar em sua composição óleo de citronela. composição: Praletrina		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	0,03%, cipermetrina 0,1%, imiprotina 0,03%, solventes e propelentes. Marcas sugeridas: PROTEN, BAYGON, SBP, similar ou de qualidade superior as indicadas. embalagem econômica de 450ml		
	528.00 UNIDADE	9,905	5.229,84
00042	ISQUEIRO UN Isqueiro descartável a gás. Acendimento por fricção. Capacidade de até 3.000 chamas, confortável de usar, chama pré ajustada, disponível em diversas cores, fabricado com qualidade, em conformidade com o padrão ISO 9994. deve possuir o selo homografico do Inmetro		
	208.00 UNIDADE	6,255	1.301,04
00043	LA DE AÇO Lã de aço em material não-degradável, constituído por conjunto de linhas de aço finas e entrelaçadas, para trabalhos de acabamento e polimento de objetos de alumínio ou metal e limpeza doméstica. Produzida a partir de arames de cobre com baixo teor de carbono, vendida comercialmente sob a forma de esponjas de aço. Marcas sugeridas: ASSOLAN, BOMBRIL ou de qualidade igual ou superior		
	Marcas sugeridas: ASSOLAN, BOMBRIL OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.		
	1,280.00 UNIDADE	2,270	2.905,60
00044	LIMPA ALUMÍNIO 500ml Produto utilizado para limpeza de utensílios de alumínio, permitindo lustrear e dar brilho nas superfícies aplicadas. embalagem com 500ml. Marca sugerida: LIMPOL, similar ou superior.		
	2,206.00 UNIDADE	2,485	5.481,91
00045	LIMPA VIDRO 500ML Produto para utilização de limpeza de superfícies de vidro, permitindo a remoção rápida de manchas, marcas de dedos, poeira fuligem, entre outras. Pode ser aplicado em vidros, espelhos, vitrines, formicas, telefones, computadores, pára-brisas e superfícies vitrificadas em geral. Marca sugerida: CIFI, VEJA, similar ou superior		
	Emb. de 500 ml com pulverizador, líquido interno na cor azul. Marca sugerida: CIFI, VEJA, similar ou superior		
	1,502.00 UNIDADE	8,235	12.368,97
00046	LIMPADOR DE USO GERAL PRODUTO DE LIMPEZA DE USO GERAL INDICADO PARA REMOÇÃO DE GORDURAS, FILIGENS, MARCAS DE DEDO E RISCOS DE LAPIS, EMBALEGEM COM 900ML, TAMPA CP, BICO PARA APLICAÇÃO DO PRODUTO.		
	1,798.00 UNIDADE	5,055	9.088,89
00047	LIXA PARA UNHAS LIXA PARA UNHAS CONFECCIONADA COM MADEIRA, LIXA E COLA, COM DOIS		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	TIPOS DE GRAMATURA, UM LADO MAIS GROSSO E OUTRO MAIS FINO, DESCATAVEIS.		
	250.00 UNIDADE	0,630	157,50
00048	LIXEIRA PEQUENA Lixeira plástica telada em Poliestireno, capacidade 10 litros, cores variadas. material resistente a impactos e ação do tempo. marcas sugeridas SANREMO, JAGUAR, BETTANIN, similar ou superior.		
	230.00 UNIDADE	12,900	2.967,00
00049	LUSTRA MOVEIS Lustra móveis aromatizado, embalagem com 200ml. Permite a limpeza e brilho nas variadas superfícies.		
	812.00 UNIDADE	5,520	4.482,24
00050	LUVA DE BORRACHA. LUVA DE BORRACHA P/M. LUVA PARA SEGURANÇA - CONFECCIONADA EM BORRACHA LÁTEX; PARA MULTIUSO; TAMANHO MÉDIO, CANO CURTO; TIPO TODOS OS DEDOS, ANTIALÉRGICA, COR AMARELA, EMBALAGEM COM 1 PAR. TAMANHO M PRODUZIDA EM COFORMIDADE COM A NBR 13393/1995.		
	770.00 UNIDADE	7,340	5.651,80
00051	LUVA DE LATEX NÃO ESTERIES LUVA DE LATEX, DESCATAVEL PARA PROCEDIMENTOS NÃO ESTERIES, AMBIDESTRO, HIPOALÉRGICAS AQL 1,5, TAMANHO MEDIO, CAIXA COM 100 PARES		
	280.00 CAIXA	29,310	8.206,80
00052	LUVA DESCARTAVEL Feita de polietileno, ideal para manipulação de alimentos, caixa com 100 pares.		
	243.00 CAIXA	8,485	2.061,86
00053	MANGUEIRA PARA JARDIM 30M mangueira para jardim com 30m, com ponta de saída de água regulavel e com ponta de encaixe para torneiras de jardim com adaptador de rosca.		
	71.00 UNIDADE	70,870	5.031,77
00054	MASCARA ANTIPOLUENTE Mascara descartável, com formato dobrável, características: espuma nasal; elástico revestido; solda frontal superior; Espuma nasal propociona facilidade de vedação. Cor branca, verde ou azul, caixa com 100 unidades.		
	112.00 CAIXA	11,505	1.288,56
00055	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA COMPOSTA POR 2 CAMADAS EXTERNAS DE TNT 20G/M ² E 1 CAMADA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA MELTBLOWN 20G/M ² . EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA (EFB): 99,8% - APROVADA SEGUNDO OS PARAMETROS ESTABELICIDOS NA ABNT (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS). EMBALAGEM COM 100 UND.		
	250.00 CAIXA	11,260	2.815,00
00056	MEDIDOR DE LITRO Jarra graduada medidora para líquidos, com alça reforçada, translucida, polipropileno, deve apresentar as medidas tracejadas em mililitros na lateral da jarra. capaciade para 1 litro. Dimensões: 10,5cm de diâmetro x 16cm de altura		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	20.00 UNIDADE	11,400	228,00
00057	PÁ P/ LIXO DE PLASTICO CABO CURTO, MEDIDAS APROXIMADAS: 32 X 9 X 22 CM. PLASTICO RECICLADO, COM PERFIL EM BORRACHA PARA FACILIDADE DA COLETA DE LIXO, CORES VARIADAS A ESCOLHER.		
	230.00 UNIDADE	7,750	1.782,50
00058	PANO DE CHAO alvejado, 100% algodão, tamanho 45x76cm.		
	3,708.00 UNIDADE	3,650	13.534,20
00059	PAPEL HIGIÊNICO* Macio, branco, picotado, rolo de 30m x 10cm, fardo com 64 unidades, pacotes internos com 4 rolos.		
	564.00 FARDOS	54,660	30.828,24
00060	PAPEL TOALHA TOALHA DE PAPEL 100% EM FIBRAS CELULÓSICAS, COM FOLHAS DUPLA, PICOTADA E AERADA, PACOTE COM 2 ROLOS, COM 60 TOALHAS, COM 21 CM X 20 CM CADA		
	1,300.00 PACOTE	4,840	6.292,00
00061	PENTE PENTE PARA CABELO EM MATERIAL PLASTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 A 25 CM. COR VARIADA, MALEAVEL, RESISTENTE, COM DOIS TIPOS DE DENTES, UM LADO GROSSO PARA CABELOS ESPEÇOS E OUTRO FINO PARA CABELOS LISOS.		
	50.00 UNIDADE	3,620	181,00
00062	PENTE FINO Pente fino para higienização de parasitas, em material plástico resistente, com cabo.		
	30.00 UNIDADE	3,070	92,10
00063	PLÁSTICO FILME Plástico filme, em rolo de 28cm x 300m. Esticável, desenvolvido para embalar e proteger vários tipos de alimentos. Atóxico e inodoro, apresentar transparência e brilho, deve garantir alto poder de vedação e resistência à perfuração, certificado pela resolução RDC 17 a 51 e pela resolução 105 da Anvisa.		
	10.00 ROLO	24,475	244,75
00064	PLASTICO PARA MESA Plástico térmico estampado para toalha de mesa, medida do rolo: largura 1,4m, comprimento 16,50m. Composição: 100% PVC, impermeável, as estampas serão escolhidas na solicitação de compra.		
	12.00 ROLO	88,750	1.065,00
00065	PRATOS DESCARTÁVEIS Pratos descartáveis em plástico branco, fundos, 15cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades		
	1,620.00 PACOTE	3,370	5.459,40
00066	PREGADOR DE ROUPA pregador de roupa, confeccionado em madeira de reflorestamento e aço galvanizado, resistente e duradouro. Resistente para uso como prededor de roupa no varal, para artesanato ou outras habilidades. Dimensões do produto 1,0cm largura, 1,5cm altura,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	8,5cm comprimento. pacote com 12 unidades		
	30.00 PACOTE	3,230	96,90
00067	RECIPIENTES PLÁSTICOS		
	Kit de vasilhames plásticos para mantimentos, com tampa, transparente, fabricados em plásticos resistente de polipropileno, resistentes ao frio intenso. Tampas maleáveis em cores e corpo do vasilhame transparente rígida. Kit composto po 3 peças: 01 com 6 litros, 01 com 3 litros e 01 com 2 litros.		
	79.00 KIT	34,595	2.733,01
00068	REGISTRO REGULADOR DE GAS COM NANOMETRO E MANGUEIRA		
	Registro regulador com manômetro, com corpo em zamac e aluminio, borboleta de fixação em zamac e latão, diafragma obturador em borracha nitrilica, componentes internos em zamac e aço. Mangueira em borracha cristal amarela, confeccionada em PVC flexível, medindo 1m. Material deve ter Registro no INMETRO. Produto deve acompanhar duas braçadeiras em latão.		
	43.00 UNIDADE	61,350	2.638,05
00069	RODO		
	Borracha EVA dupla que permite puxar melhor a água, tamanho minimo 60cm, cabo de madeira revestido em plastico.		
	459.00 UNIDADE	18,290	8.395,11
00070	SABÃO EM BARRA 500g.		
	sabão em barra, azul, para limpeza em geral (lavar roupas, louças, pano de chão, etc.) base de ácido graxos de gordura animal, neutralizante, coadjuvante, branqueador óptico, corante, fragância e água. Barra de 500g. Marcas sugeridas: ZUPP, MINUANO, YPÊ, similar ou de qualidade superior		
	1,312.00 UNIDADE	2,920	3.831,04
00071	SABÃO EM PÓ, PCT 500G		
	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, SACHÊ COM 500ML, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, LINEAR, BENTONITA SÓDICA, CARBONARO DE SÓDIO, SILICATO DE SÓDIO, 4,4 BIS (2 SULFOESTERIOR BIFENIL DISSÓDICO), PIGMENTO AZUL 15, ENZIMAS, CMC, PERFUME E ÁGUA. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. Marcas sugeridas TIXAN YPÊ, similar ou com qualidade superior		
	MARCA SUGERIDA: TIXAN YPÊ, SIMILAR OU COM QUALIDADE SUPERIOR.		
	3,302.00 PACOTE	3,765	12.432,03
00072	SABONETE EM BARRA		
	sabonete em barra para o corpo, em balagem com um sabonete de 85g. Composição: estearato de sódio, oleato, palmitato, linoleato laurato, miristato, água, carbonato de cálcio, glicerina, perfume, cloreto de sódio, óleo de sementes, carboanto de sódio, dióxido de titânio, ácido etidrônico, EDTA tetrassódico, distirilbifenil dissulfonato dissodico, DMDM hidantina, seda hidrolisada, extrato de flores. óleos naturais, salicilato de benzila, butilfenil metilpropional, citranelol, cumarina, eugenol, hexil cinamal, limoneno, linalol.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



00073	450.00 UNIDADE	2,190	985,50
	SABONETE LIQUIDO 500ML Sabonete liquido, embalagem 500ml,perfumado, para o corpo todo, suavizante e hidratante da pele. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedências, numero de lote, validade, numero de registro no ministério da saúde. Marcas segeridas: Johnsons, LifeBuoy, similar ou de qualidade superior.		
00074	485.00 UNIDADE	15,550	7.541,75
	SABONETEIRA PLASTICA PLASTICA COM TAMPA VAZADO PARA ELIMINAÇÃO DE AGUA. 10,5CM C X 8CM DE A. CORES VARIADAS		
00075	100.00 UNIDADE	5,340	534,00
	SACO P/ LIXO 100L SACO PARA LIXO ROLO PICOTADO 100 L, COM 10 UNIDADES. 75 CM X 105CM		
	SACO P/ LIXO ROLO PICOTADO 100 LTS, COM 10 UNIDADES. 75CM X 105 CM.		
00076	3,330.00 ROLO	8,350	27.805,50
	SACO P/ LIXO 30 L SACO PRA LIXO ROLO PICATADO 30 LTS, COM 10 UNIDADES. 59 CM X 62 CM.		
00077	2,530.00 ROLO	5,570	14.092,10
	SACO P/ LIXO 50 L SACO PRA LIXO ROLO PICOTADO 50 LTS, COM 10 UNIDADES. 63 CM X 80 CM		
00078	2,180.00 ROLO	6,160	13.428,80
	SACO PARA LANCHE PARA HOT DOG. PACOTE COM 100 UN		
00079	510.00 PACOTE	12,175	6.209,25
	SACO PLASTICO 2K saco plástico transparente, em polipropileno, pacote com 100 unidades.		
00080	200.00 PACOTE	6,100	1.220,00
	SACOLA PLASTICA Sacola plástica cor preta ou verde, material reciclado, reforçada e resistente, medidas mínimas a aproximadas 50x60cm, capacidade mínima para 10kg, embalagem com 100 unidades.		
00081	50.00 PACOTE	7,110	355,50
	SHAMPOO P/ CABELOS Shampoo infantil para cabelos normais, perfumado, abase de extrato de ervas, não irrita os olhos embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedencias, numero de lote, validade,número de registro no ministério da		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	saúde, Preferencialmente marca sugerida tra la la kids ou similar de qualidade igual ou superior embalagem com 500ml.		
	125.00 UNIDADE	8,800	1.100,00
00082	SODA CÁUSTICA		
	Soda cáustica em escamas 1kg, 96/98% - NaOH, com alta concentração e pureza. Para desentupir tubulações de esgoto, limpar caixa de gordura e resíduos em geral.		
	780.00 UNIDADE	8,095	6.314,10
00083	TALCO		
	Talco para higienização pessoal, anti-séptico produto indicado no combate às assaduras, brotoejas e irritações de pele.		
	250.00 UNIDADE	12,240	3.060,00
00084	TESOURA P/ UNHAS		
	Tesoura pequena para cortar unhas(não redobavel), em aço inoxidavel, amolada, leve curvamento na lâmina para facilitação do corte, acondicionada em embalagem plastica resistente (fabricação nacional). Marca sugerida: MUNDIAL ou similar com qualidade igual ou superior.		
	50.00 UNIDADE	14,975	748,75
00085	TOALHA DE BANHO		
	Tecido:90% algodão;10% poliester, Conteúdo e medidas:1 toalha banho 150x79cm Cor: Azul; branco; bege; verde; amarelo; cinza; rosa; lilás; vermelho e felpuda: Sim.		
	450.00 UNIDADE	26,390	11.875,50
00086	TOALHA DE ROSTO		
	Toalha de rosto felpuda lavabo, 100% algodão, cores variadas, tamanho: 50cm x 30cm.		
	1,050.00 UNIDADE	14,475	15.198,75
00087	TOUCA SANFONADA PCT C/ 100 UND.		
	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO -TNT 20gr, PRODUTO COM ÓTIMA QUALIDADE, COR BRANCA, PACOTE com 100pçs.		
	129.00 PACOTE	12,975	1.673,78
00088	VARAL PARA ROUPAS		
	VARAL RETRATIL MULTIUSO 26 PRENDEDORES. 01 VARAL COM 26 PRENDEDORES. TAMANHO: 3 MEDIO, DIMENSOES: 32CM, L: 32CM. POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO		
	20.00 UNIDADE	157,975	3.159,50
00089	VASSOURA.		
	FEITA DE MATERIAL RECICLAVEL (GARRAFA PET), CAVO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLASTICO.		
	754.00 UNIDADE	17,190	12.961,26
00090	CREME DENTAL 180G		
	CREME DENTAL PARA CRIANÇAS COM BAIXA ABRASIVIDADE, SABORES DE HORTELÃ, MENTA OU DE FRUTAS, EMBALAGEM DEVRA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIAS, NUMERO DE LOTE, VALIDADE, COMPOSIÇÃO, NUMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM 180G.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	MARCAS SUGERIDAS TANDY, TRA LA LA, SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR.		
	1,450.00 UNIDADE	9,160	13.282,00
00091	CREME PARA PENTEAR SEM ENXAGUE creme para pentear, sem enxague, perfumado, abase de extrato de ervas, não irrita os olhos embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedencias, número de lote, validade, número de registro no ministério da saúde. preferencialmente da marca tra la la kids ou similar de qualidade igual ou superior embalagem c/500ml.		
	150.00 UNIDADE	11,265	1.689,75
00092	COPO DESCARTAVEL 50 ML pacote com 100 unidade, com 50ml de capacidade		
	1,900.00 PACOTE	1,805	3.429,50
00093	BALDE PLASTICO 100 L Balde plástico reforçado, com tampa, capacidade 100 L.		
	10.00 UNIDADE	102,290	1.022,90
00094	BALDE PLASTICO 20 LTS com alça de arame galvanizado, capacidade 20 L		
	10.00 UNIDADE	30,625	306,25
00095	BALDE PLÁSTICO 50L Balde feito de material plástico reforçado, com alça de arame galvanizado, com capacidade de 50L		
	10.00 UNIDADE	46,960	469,60
00096	BALDE PLASTICO COM TAMPA 100L balde feito de material plastico reforçado Com alça de arame galvanizado, com capacidade de 100L		
	10.00 UNIDADE	105,595	1.055,95
00097	CESTO TELADO 9.6L Cesto telado para lixo, material plástico capacidade 9.6L, Dimensões: diametro 26,5cm e Altura 27,0cm.		
	10.00 UNIDADE	7,030	70,30
00098	CESTO TELADO TRIANGULAR 16,6L Cesto telado triangular para lixo, material plastico, capacidade 16,6L, Dimensão do produto, comprimento: 32cm, Largura: 30,7 e Altura: 40,5cm		
	10.00 UNIDADE	22,225	222,25
00099	CHALEIRA DE ALUMINIO chaleira em aluminio resistente com capacidade para 2L		
	10.00 UNIDADE	44,060	440,60
00100	COADOR P/ CAFE cabo de plastico, pano 100% algodão		
	38.00 UNIDADE	5,175	196,65
00101	COLHER INOX GRANDE tamanho 28cm		
	10.00 UNIDADE	12,630	126,30
00102	CONCHA MEDIA		
	10.00 UNIDADE	15,950	159,50
00103	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE Capacidade 300ml. caixa com 24 unidades		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PRIMAVERA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA



	6.00 CAIXA	52,350	314,10
00104	COPO DESCARTAVEL 180ML C/100 EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES, CAPACIDADE DE 100L		
	500.00 PACOTE	2,910	1.455,00
00105	FACA DE MESA INOX LAMINA EM AÇO INOX, COM FIO SERRILHADO, CABO DE PILIPROPILENO, TAM:217 X 20 X 12 mm		
	15.00 UNIDADE	12,205	183,08
00106	FACA DE MESA INOX CABO PLASTICO		
	10.00 DÚZIA	25,040	250,40
00107	GARFO INOX GRANDE Tamanho 28cm		
	10.00 UNIDADE	13,355	133,55
00108	GARRAFA TERMICA com alça, capacidade 1,8 L, TAM:27,5 X 13 X 18 cm		
	20.00 UNIDADE	29,205	584,10
00109	GARRAFA TERMICA 12 LITROS Garrafão termico com capacidade para 12 litros, para quente e frio		
	14.00 UNIDADE	142,000	1.988,00
00110	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 15L lixreira feito de material plástico reforçado, com capacidade de 15L com pedal para banheiro.		
	12.00 UNIDADE	45,160	541,92
00111	PRATO DE VIDRO 26,5 CM Prato Raso em vidro temperado,26,5cm,de diametro, pode ir ao micro-ondas e a lava louças,100% reciclaveis.		
	120.00 UNIDADE	5,935	712,20
00112	PRATO DESCARTAVEL 26 cm de diametro,pacote com 10 unidades.		
	500.00 PACOTE	3,370	1.685,00
00113	XICARA P/ CAFE COM PIRES VIDRO, TEMPERADO, TAM:5,6cm X 5,1cm X 200 ml		
	35.00 UNIDADE	48,555	1.699,43
00114	ALCOOL 96° SOLUÇÃO DE 1000ML		
	60.00 UNIDADE	10,270	616,20
00115	BACIA PLASTICA 20L BACIA FEITA DE MATERIAL PLASTICO REFOÇADO		
	10.00 UNIDADE	26,845	268,45
00116	COLHER DE PAU de 50 cm, cabo de madeira.		
	6.00 UNIDADE	15,560	93,36
VALOR TOTAL R\$			494.424,87